
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 31/01/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO FORMATIVO PER LA 
COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNI 2024/2026 
ALLA SOCIETA' DASEIN S.R.L. CIG B02F5230C0 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visti: 
- Il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267; 
- LoStatuto Comunale; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 20.12.2023 con  la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20.12.2023 
di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Triennio 2024- 2026;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2024 di approvazione del PEG;  
 
Premesso che con l’art. 23, comma 1, D.lgs. n. 75/2017, il legislatore ha previsto di perseguire la 
progressiva armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale delegando alla 
contrattazione decentrata la graduale convergenza dei trattamenti sia per ciò che riguarda l’area 
della dirigenza che quella dei dipendenti; 
 
Interpellata, all’uopo, la società DASEIN S.r.l. quale fornitore del servizio necessario agli 
adempimenti relativi alla costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e della 
produttività e alla contrattazione decentrata collettiva; 
 
Considerata la complessità della normativa vigente in materia di “Fondo per le risorse decentrate” 
ed atteso che, al fine di avere piena contezza delle risorse effettivamente utilizzabili in relazione 
all’andamento del piano occupazionale dell’ente oltre ad una puntuale verifica delle voci e della 
consistenza dello stesso, si provvede ad affidare alla società DASEIN S.r.l., la fornitura del servizio 
di assistenza al personale per affrontare la contrattazione decentrata integrativa e la predisposizione 
della costituzione del fondo per gli anni 2024-2026, nel rispetto dei Contratti Collettivi Nazionali 
vigenti. 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla DASEIN S.r.l., con Sede Legale in TORINO (TO) – Lungo 
Dora Coletta 81 – 10153 (P.I./C.F. 06367820013) al prot. 4164 del 17.11.2023 con il quale la 
Società ha offerto per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026 l’importo di € 750,00 + IVA per 
complessivi € 2.250,00+IVA; 
 
Valutata valida e confacente alle prerogative di questo Ente l’offerta contenuta nel preventivo sopra 
richiamato; 
 
Richiamati:  
 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
 
Visti:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
Dato atto che:  
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;  
• il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
  
Considerato che la spesa in argomento rientra tra le fattispecie previste dall’art. 3, comma 1, della 
Legge 136/2010 e s.m.i., con rifermento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Dato atto che contestualmente alla redazione del presente atto si è provveduto ad acquisire il 
seguente codice identificativo gara (CIG) n. B02F5230C0 presso la piattaforma web presente nel 
sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che verrà richiesto al fornitore di adempiere 
agli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge n. 136/2010 sopra richiamata; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D. LGS. n.267/2000; 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140,000,00 il presente atto 
costituisce, ai sensi dell’art. 17, commi 1° e 2°, del D.Lgs. 36/2023, “decisione di contrarre”, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;  
 
2. Di dare atto, inoltre, che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono 
quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati;  
 
3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto, il servizio di supporto  formativo per la costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse 
umane e della produttività 2024-2026; 
 
3.Di affidare della Società Dasein S.r.l. con Sede Legale in TORINO (TO) – Lungo Dora Coletta 81 
– 10153 (P.I./C.F. 06367820013) il servizio di supporto formativo per la costituzione del fondo per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

lo sviluppo delle risorse umane e della produttività 2024-2026 a fronte di una spesa pari, per 
ciascuna annualità, ad € 750,00 + IVA; 
 
4.di impegnare la spesa complessivamente necessaria e pari ad € 2.250,00 + IVA come segue: 
- per € 750,00 mediante imputazione al cap. n. 1053/1 del bilancio di previsione 2024-2026 – anno 
2024 - P.d.C. 1 02 01 103; 
- per € 750,00 mediante imputazione al cap. n. 1053/1 del bilancio di previsione 2024-2026 – anno 
2025 - P.d.C. 1 02 01 103; 
- per € 750,00 mediante imputazione al cap. n. 1053/1 del bilancio di previsione 2024-2026 – anno 
2025 - P.d.C. 1 02 01 103; 
 
5.di dare atto che ai sensi del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 55 del 
03.04.2013 “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura 
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, 
della legge 24.12.2007, n. 244” il Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della fatturazione 
elettronica è: UFZ1WW; 
 
6.di dare atto che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, così come modificato dall’art 7 della 
Legge 17 dicembre 2010”, il codice (CIG) è: B02F5230C0; 
 
7.di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale; 
 
8.di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott. Lorenzo Scarlatti. 
 
9.di dare atto, altresì, che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Colleretto Giacosa e, in particolare, nella categoria “Bandi di Gara e Contratti” della sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2024 105 01021 1053 1 915,00 
2025 105 01021 1053 1 915,00 
2026 105 01021 1053 1 915,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 31/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 21/02/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 21/02/2024 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 21/02/2024 
 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. SCARLATTI Lorenzo 
 
 


